	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН 

ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	ИСМЕНЕЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5

телефон (8 83645) 6-43-48 эл. адрес ismenzy@yandex.ru
№  71                                                                                              03 мая 2023 года

Об утверждении годового отчета о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2022-2026 годы» за 2022 год
В соответствии с постановлением Исменецкой сельской администрации  от 16.07.2020 №71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Исменецкого сельского поселения», Исменецкая сельская администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить Годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» за 2022 год.
         2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Исменецкой 

сельской администрации                                                                Г.П.Героева
Приложение 

к постановлению Исменецкой сельской администрации 

от 03 мая 2023 года №71
Годовой отчет

о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы  «Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» за 2022 год
 Муниципальная программа ««Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» утверждена постановлением Исменекого сельской администрации от 31.10.2022 №146 (с внесен изменен. и доп.)
         Ответственным исполнителем муниципальной программы является Исменецкая сельская администрация.

         Соисполнитель программы являются органы местного самоуправления Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (по соглашению).  

        Основной целью Программы является комплексное социально - экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл.

        Для достижения поставленной цели определен ряд задач: 

- комплексное развитие транспортной инфраструктуры поселения;

-обеспечение безопасности населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечение первичных мер безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья; 

- профилактика правонарушений на территории поселения;

- охрана окружающей среды на территории поселения;

- создание условий для эффективного использования земель  
на территории поселения и объектов муниципальной собственности;

- разработка генеральных планов и подготовка проектов планировки и межевания в части изменения границ населенных пунктов поселения с выносом в натуру и закреплением на местности;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

- комплексное развитие коммунальной, инфраструктуры поселения;

- осуществление мероприятий по благоустройству территорий поселения;

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, создание условий для массового отдыха жителей поселения, организация мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- осуществление мероприятий социальной политики и мер социальной поддержки населения; 

- проведение мероприятий по взаимодействию и поддержке общественных и некоммерческих организаций;

- осуществление мероприятий по формированию социальной инфраструктуры;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения.

Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	N 
п/п
	Наименование показателя 
(индикатора)
	Единица 
измерения
	Значения показателей  (индикаторов)    муниципальной    программы, подпрограммы муниципальной  программы,       муниципальной   целевой программы
	Обоснование отклонений 
  значений  показателя 
(индикатора) на конец  
 отчетного  года (при  наличии)

	
	
	
	год,   предшествующий    
отчетному <*>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого  сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы»

	1.
	Подпрограмма:

Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  
на 2022-2026 годы  
	
	
	
	
	

	1.1.
	количество отремонтированных объектов транспортной инфраструктуры 
	шт.
	1
	1
	1
	

	1.2.
	 капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов поселения 
	кв.м.
	2544
	2500
	1146
	

	1.3.
	доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов поселения, отвечающих нормативным требованиям, в общем объеме автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения на территории поселения (процент).
	%
	1,9
	1,8
	0,8
	

	2.
	Подпрограмма: Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  на 2022-2026 годы:


	
	
	
	
	

	2.1.
	количество зарегистрированных случаев чрезвычайных ситуаций относительно базового года
	шт
	0
	0
	0
	

	2.2
	Количество пожаров относительно базового года
	ед.
	1
	0
	1
	

	2.3.
	количество членов добровольных пожарных дружин
	чел.
	4
	4
	4
	

	2.4
	Оборудование и содержание мест купания (пляжей)
	Шт.
	1
	1
	1
	

	2.5
	количество встреч (бесед) с жителями поселения по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;


	Шт.
	5
	5
	5
	

	2.6
	- организация дежурства членов добровольных народных дружин (количество дежурств);


	Ед.
	6
	6
	6
	

	2.7
	количество посещений неблагополучных семей (граждан), проживающих на территории поселения


	ед.
	65
	65
	70
	

	2.8
	- организация проведения ежегодных отчетов участкового уполномоченного полиции перед населением поселения, Собранием депутатов Исменецкого сельского поселения о проделанной работе

	Ед. 
	1
	1
	1
	

	3.
	Подпрограмма: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Исменецком сельском поселении Звениговского муниципального района Республики 
Марий Эл на 2022-2026 годы
	
	
	
	
	

	3.1.
	организация и проведение энергетического обследования здания администрации поселения и объектов, находящихся в муниципальной собственности поселения
	ед.
	1
	1
	1
	

	3.2.
	замена ламп накаливания на энергосберегающие на объектах, находящихся в муниципальной собственности поселения (люминесцентные, светодиодные)
	шт.
	12
	25
	30
	

	3.3
	информирование жителей поселения по вопросам энергосбережения на  сходах, через СМИ, сбор и анализ информации об энергоемкости в отраслях  экономики поселения, социальной сферы
	ед.
	10
	10
	10
	

	4.
	Подпрограмма: Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы
	
	
	
	
	

	4.1.
	Осуществление контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда
	ед.
	0
	0
	1
	

	4.2.
	ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	ед.
	0
	3
	0
	

	4.3.
	реализация мероприятий по обеспечению устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда
	ед.
	0
	0
	0
	

	4.4.
	количество построенного (приобретенного) жилья в муниципальную собственность
	кв.м.
	0
	0
	0
	

	4.5.
	обустройство, содержание, ремонт мест для сбора бытовых отходов и мусора
	%
	0
	0
	0
	

	4.6.
	приобретение контейнеров для сбора бытовых отходов и мусора
	ед.
	0
	0
	1
	

	4.7
	установка объектов уличного освещения в населенных пунктах поселения
	Ед.
	10
	20
	4
	

	4.8
	мероприятия по озеленению территории - (количество высаженных деревьев и кустарников), количество обустроенных клумб, площадь скошенных территорий бульваров, парков, улиц
	га
	1
	1
	1
	

	4.9
	количество обустроенных малых архитектурных форм
	КВ.м
	0
	0
	0
	

	4.10
	количество проведенных субботников
	Ед.
	5
	5
	5
	

	4.11
	содержание и ремонт памятников памятных знаков, иных мемориальных объектов, увековечивающих память земляков, погибших при защите Отечества
	Ед.
	1
	1
	1
	

	4.12
	количество проведенных мероприятий, посвященных в честь памяти земляков, погибших при защите Отечества
	Ед.
	4
	4
	4
	

	4.13
	количество официально проведенных праздников в населенных пунктах, мероприятий посвященных торжественным (юбилейным) датам
	Ед.
	1
	1
	2
	

	5.
	Подпрограмма: Комплексное развитие социальной инфраструктуры Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2022-2026 годы
	
	
	
	
	

	5.1.
	публично нормативных обязательств поселения по выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселения
	Ед.
	2
	2
	2
	

	5.2.
	мероприятия, направленных на развитие и поддержку ветеранского движения, на укрепление связи и преемственности поколений, на повышение и укрепление статуса семьи
	ед.
	5
	5
	5
	

	6.
	Подпрограмма: Муниципальное управление, противодействие коррупции в Исменецкого сельском послении Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  
на 2022-2026 годы
	
	
	
	
	

	6.1.
	опубликование в официальных печатных органах и обнародования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления поселения
	%
	100
	100
	100
	

	6.2
	формирование архивных фондов поселения
	%
	100
	100
	100
	

	6.3
	проведение аттестации муниципальных служащих, заседаний комиссии по урегулированию конфликта интересов, конкурсов на замещение должности муниципальной службы
	чел.
	1
	0
	1
	

	6.4
	размещение информации о деятельности органов местного самоуправления в СМИ, на официальных сайтах и информационных стендах
	%
	100
	100
	100
	

	6.5
	проведение обучающих и методических семинаров для муниципальных служащих (включая лиц, включенных в кадровый резерв)
	ед.
	1
	2
	2
	

	6.6
	проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов их проектов
	%
	100
	100
	100
	

	6.7.
	контроль за соблюдением муниципальными служащими запретов, ограничение, обязательств, правил служебного поведения, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов в связи с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей
	ед.
	3
	3
	3
	

	6.7
	обеспечение соблюдения требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг  для обеспечения
	%
	100
	100
	100
	

	6.8
	целевое использование средств местного бюджета
	%
	100
	100
	100
	

	6.9
	заключение соглашений на осуществление части, переданных полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района
	ед.
	2
	2
	2
	

	7
	Подпрограмма: Создание условий для эффективного использования земель  на территории поселения и объектов муниципальной собственности Исменецкого сельского поселения Звениговского  муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы  
	
	
	
	
	

	7.1
	организация мероприятий по очистке территории поселения от мусора (включая ликвидацию несанкционированных свалок)
	га
	0,1
	0,1
	0,1
	

	7.2
	выявление фактов самовольного захвата земельных участков в границах поселения
	Шт.
	0
	0
	0
	

	7.3
	разъяснение гражданам земельного законодательства, муниципальных правовых актов (количество сходов, опубликований)
	Ед.
	25
	25
	25
	

	7.4
	управление муниципальным имуществом (оценка недвижимости, признание прав)
	Ед.
	0
	0
	2
	

	7.5
	формирование системы документов территориального планирования и градостроительного зонирования
	Ед.
	0
	0
	0
	

	8
	Подпрограмма: Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Исменецкого еельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  на 2022-2026 годы
	
	
	
	
	

	
	Количество ДТП
	Ед.
	0
	2
	1
	

	
	Число погибших в ДТП 
	ед
	0
	0
	0
	

	
	Доля населения задедействованого в мероприятиях по профилактике ДТП
	%
	100
	100
	100
	

	
	Доля населения задедействованого в мероприятиях по профилактике ДТП
	%
	100
	100
	100
	


Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы 
	 N 
п/п
	Наименование ведомственная целевой      программы, основного мероприятия,  
мероприятия муниципальной
    целевой программы
	Ответственный
 исполнитель 
	 Плановый срок  
	Фактический срок
	   Результаты   (доля процентов)
	 Проблемы, возникшие  
   в ходе реализации мероприятия 
<*>

	
	
	
	начала
реали-
зации 
	окончания
 реали-  
  зации  
	начала
реали-
зации 
	окончания
 реали-  
  зации  
	Запланированные
	Достигнутые 
	

	 1 
	       2       
	      3      
	  4   
	    5    
	  6   
	    7    
	   8    
	   9   
	     10     

	1
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы  
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	

	2.
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы:


	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	

	3.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Исменецком сельском поселении Звениговского муниципального района Республики 
Марий Эл на 2022-2026 годы
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	120
	

	4.
	Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	

	5.
	Комплексное развитие социальной инфраструктуры Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2022-2026 годы
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	

	6.
	Муниципальное управление, противодействие коррупции в Исменецкого сельском послении Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  
на 2022-2026 годы
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	

	7.
	Создание условий для эффективного использования земель  на территории поселения и объектов муниципальной собственности Исменецкого сельского поселения Звениговского  муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы  
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	

	8.
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Исменецкого еельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  на 2022-2026 годы
	Исменецкая

сельская администрация
	2022
	2026
	2022
	2022
	100
	100
	


Таблица 3
Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета Исменецкого сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого  сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы»
	    Статус     
	Наименование 
муниципальной    
 программы,  
подпрограммы,
муниципальной
   целевой   
 программы,  
ведомственной  
целевой        
программы, 
  основного  
 мероприятия
	   Ответственный    
    исполнитель,    
   соисполнители,   
  муниципальный  
заказчик-координатор
	   Код бюджетной   
   классификации   
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	
	
	
	ГРБС
	 Рз 
 Пр 
	ЦСР 
	 ВР 
	 сводная 
бюджетная
роспись, 
  план   
  на 1   
 января  
отчетного
  года   
	сводная  
бюджетная
роспись  
   на    
отчетную 
дату <*>
	 кассовое 
исполнение

	       1       
	      2      
	         3          
	 4  
	 5  
	 6  
	 7  
	    8    
	    9    
	    10    

	муниципальная программа 
	«Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы»
	всего               
	 X  
	 X  
	 X  
	 X  
	5289,5
	5289,5
	5289,5

	
	
	ответственный       
исполнитель         
муниципальной     
программы           
	
	 X  
	 X  
	 X  
	5289,5
	5289,5
	5289,5


Таблица 5
Отчет о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями Исменецкого сельского поселения по муниципальной программе Исменецкого сельского поселения
(Не предусмотрено)
	Наименование  услуги,  показателя объема  услуги,  подпрограммы,  ведомственной целевой  программы, основного    мероприятия
	Значение  показателя   объема     услуги
	Расходы бюджета Исменецкого сельского поселения на оказание  муниципальной услуги (тыс. рублей)

	
	план
	факт
	сводная  бюджетная роспись на  1 января отчетного    года
	сводная   бюджетная роспись на 31 декабря  отчетного года
	кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	


Сведения о внесенных в муниципальную программу изменениях по

состоянию на 01.01.2023 г.

             В постановление Исменецкой сельской администрации от 31.10.2022 года 
№ 146 изменения не вносились.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Комплексное социально-экономическое развитие Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» за 2022 год
       Анализ исполнения запланированных программных мероприятий позволяет отметить удовлетворительную работу Исменецкой сельской администрации.
